Tampoco es un detalle que, a medida que se avanza en la lectura de la *CAI*, la participación de los caballeros concejiles sea cada vez más relevante. En un determinado momento se habla de los *optimates Salamantie*, lo que vendría a constituir la elite salmantina. Como ya lo indicamos, si nos guiamos por lo narrado, esas tropas se desenvuelven de forma bastante autónoma y se dirigen a los enfrentamientos imbuidos de una enorme confianza en sí mismos. A partir de sus éxitos militares, consiguen riquezas que no planean compartir. Ansiosos por emprender nuevas campañas y quedarse con las ganancias que estas arrojan, continúan su excursión por las tierras de Badajoz.

³²⁴ La documentación concejil del siglo XIII describe el patrimonio de los caballeros villanos. Entre sus bienes, encontramos musulmanes sometidos a condiciones cercanas a la servidumbre, constituyendo una parte del patrimonio familiar, que fue heredado. Véase DEL SER QUIJANO y LUIS LÓPEZ, *Documentación Medieval del Asocio de la Extinguida Universidad y Tierra de Ávila*, Vol. I (en adelante, *Asocio*, Vol. I), Documento número 13, 30/10/1256, pp. 47-52. Reproducimos a continuación un pequeño fragmento de la fuente citada: “Otro sí mandamos que los cavalleros que tovieren sus moros siervos, e los heredaron de sus padres o de sus madres o de sus parientes, que los ayan libres e quitos et que los partan e que los heredan ansí conmo los otros heredamientos, et para vender et fazer dellos lo que quiesieren” (*ibidem*, p. 49).

³²⁵ *CAI*: “*Et dum essent ibi, factum est in eadem die ut mille milites electi et instructi fortibus armis de Auila et de Secobia cum magna turba peditum ascendebant per quandam uiam, que ducit contra campaniam Cordube ; et dum irent, cognouerunt quod rex Texufinus et castra eius essent in campo Lucenie et clamauerunt ad Deum celorum et terre et ad sanctam Mariam et ad sanctum Iacobum in oratione, ut eos adiuuarent et defenderent. Et consilio diuino accepto, in loco in quo erant fixerunt ibi sua tentoria et, diuisis peditibus per medium, partem mediam reliquerunt in tentoriis ad custodiendas sarcinas suas. Sed milites armati et bene instructi et dimidia pars peditum ambulauerunt a medio die et deinceps et circa quartam horam noctis repente irruerunt super propria tentoria regis Texufini et facta est magna turbatio in castris*” (Libro Segundo, 22, p. 205) (...) “*Deinde reuersi sunt in Extrematura unusquisque eorum in ciuitatibus suis laudantes et benedicentes Deum*” (*ibidem*, Libro Segundo, 23, p. 206).